



## Notat

Til TMU-Portalen

### Orientering om modtagelse af ansøgning fra HOFOR om midlertidig udledning af biologisk rensset spildevand og bypass-vand til Kalveboderne

Dette notat orienterer om, at Teknik- og Miljøforvaltningen har modtaget følgende ansøgning om udledning af spildevand:

21-02-2025

Sagsnummer I F2  
2025 - 391

Dokumentnummer i F2  
176466

Sagsnummer eDoc  
2025-0006108

<b>Sagsnavn</b>	Udledningstilladelse til midlertidig udledning af rensset spildevand og bypassvand til Kalveboderne, Københavns Havn via udløb fra Renseanlæg Damhusåen
<b>Ansøger</b>	HOFOR
<b>Dato for modtaget ansøgning</b>	07-01-2025
<b>Vandtype</b>	Biologisk rensset spildevand og mekanisk rensset spildevand (bypass fra rensanlægget)
<b>Vandområde, der ønskes udledt til</b>	Kalveboderne (marint)
<b>Vandmængde der ønskes udledt</b>	Op til 70.000 m <sup>3</sup>
<b>Varighed</b>	Midlertidig udledning, der er øget risiko for udledning til Kalveboderne, i stedet for til Øresund som normalt, i 3 måneder i 2026
<b>Bemærkninger fra forvaltningen</b>	<p>Det er nødvendigt skiftevist at udtage Renseanlæg Damhusåens to udløbsledninger til Øresund af drift i forbindelse med HOFOR's etablering af spildevandsvarmepumper ved Kløvermarkens Pumpestation. Dette medfører en øget sandsynlighed for udledning af biologisk rensset spildevand og regnvandsopblandet bypassvand til Kalveboderne i stedet for til Øresund.</p> <p>Grundlæggende er der tale om, at rensset spildevand opblandet med regnvand kan blive udledt til Damhusåen/Kalveboderne i stedet for i det vanlige udløbspunkt i Øresund. Der er således ikke tale om merudledning til vandområdet, men en midlertidig ændring af udløbspunktet, som følge af installation af varmepumpe på udløbsledningerne.</p>

Rådhussekretariatet

	Etableringen af spildevandsvarmepumper vil have positiv indvirkning på Københavns kommunes klimaaftryk.

På Teknik- og Miljøudvalgets møde den 8. marts 2021 var sagen "Sirius Advokaters anbefalinger i forbindelse med undersøgelsen af spildevandsudledning i Øresund" på dagsordenen. Her besluttede udvalget, at udvalget fremover skal orienteres, når forvaltningen har modtaget en skriftlig ansøgning om udledningstilladelser til en række specifikke udledninger. Teknik- og Miljøudvalget skal ligeledes orienteres ved dagsordenspunkt på udvalgmøde før udkast til udledningstilladelsen sendes i partshøring.

Teknik- og Miljøudvalget orienteres igen, inden sagen sendes i partshøring, og orienteringen vil indgå på dagsorden til udvalgmødet under "sager til orientering".

Lena Kongsbach  
Vicedirektør